
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

DDG n 193 del 20/07/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, 
n.196; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante 
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la 
tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO   il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei Ministri  del  30  settembre  2020,  
n.  166, con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 
Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  del  5  gennaio  2021,  n.  6  con  cui  si 
individuano  gli  Uffici  di  livello  dirigenziale  non generale  
dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione;  

VISTO il DM n. 134 del 19 aprile 2021, in corso di registrazione, con il quale si affida, alle 
direzioni generali di cui al D.P.C.M. 30 settembre 2020 n. 166, qualificate quali 
strutture di servizio ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 
279 la gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di cassa, degli 
stanziamenti imputati alle unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai 
capitoli/articoli indicati nella Tabelle allegate allo stesso decreto;  

 
VISTA la Tabella 4 allegata al citato DM n. 134 in cui si specificano i capitoli/articoli attribuiti 

alla Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica;  
 
VISTA la nota mpi.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE.I.0009965.26-04-2021 con cui il 

Direttore generale delle risorse umane, finanziarie e strumentali trasmette il citato 
DM 134 e le relative tabelle; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

 
VISTO il DDG 94 del 27 aprile 2021, registrato in data 3 maggio 2021 al n. 960, con cui il 

Direttore generale della DGSIS attribuisce al dirigente dell’ufficio V la delega per 
l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, dei 
capitoli/articoli assegnati in gestione alla Direzione generale per i sistemi 
informativi e la statistica ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. n. 279 del 1997, tra i quali è 
ricompreso cap./pg. 2689/34 “Spese per le attività di informazione e 
comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a 
rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per 
la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità.”; 

 
VISTO   Il decreto legge n. 77 del 2021; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 
ss. aggiornamenti; 

VISTO       DDG n.152 del 23 giugno 2021 con cui si autorizza una procedura per affidamento 
del servizio di “Stampa agenda scolastica “il mio diario” – a.s. 2021/2022” del 
Ministero dell’Istruzione, mediante presentazione Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip Spa; 

TENUTO CONTO che il DDG n.152 del 23 giugno 2021 con cui si autorizza la procedura e 
si nomina il Dirigente dell’Ufficio V, di questa direzione, Responsabile unico del 
procedimento, delegando allo stesso la stipula del contratto; 

VISTA  la RdO n.28314040 – criterio di aggiudicazione prezzo più basso - sul Mercato 
elettronico della pubblica Amministrazione presso Consip Spa, elenco fornitori 
invitati: Alterstudio Partners Srl c.f. 11732520157, First Class Soc. Coop. C.f. 
02621520424, Jrstudio Srl c.f. 03733930717, Riccigraf Sas di Roberto de 
Walderstein c.f. 01300560321, Rst Grafica Srl c.f. 07131001005; 

VISTO documento prot. 2147 del 15 luglio 2021 di stipula del contratto sul MePA 
numero RdO 2831404 con RST GRAFICA Srl c.f. 07131001005 Via Lucrezia 
Romana, 65 ROMA; 

VISTA  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n.136/2010 
del 16 febbraio 2021 in cui il legale rappresentante della società RST Grafica Srl , 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 

 

c.f. 07131001005 comunica i seguenti estremi del conto corrente dedicato: Intesa 
San Paolo Ag. Anagnina - IBAN: IT42X0306905088000000244315; 

ACQUISITO   il CIG Z2B323FDC9; 

VISTA la CCIAA; 

VISTO  il DURC;  

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede 
alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link  
https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 2689/34 rubricato "Spese 
per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la 
partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per 
la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità." del bilancio di 
questo ministero per l’esercizio finanziario 2021, 

 
DECRETA 

Art. 1 - E’ approvato il contratto stipulato su Mepa con RdO n.2831404 con cui si autorizza 
l’affidamento del servizio della stampa agenda scolastica “il mio diario” – anno scolastico 2021-
2022”, gara al prezzo più basso ai sensi dell’articolo 63, co 2, lett. b) del D. lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, per un importo pari ad € 29.811,60 + Iva € 6.558,55 (tot. € 36.370,15). 
 
Art. 2 – Impegnare la somma di € 36.370,15 (€ 29.811,60 + Iva € 6.558,55), per le motivazioni 
in premessa che costituiscono parte integrante e determinante del presente decreto, a favore 
della società RST GRAFICA Srl Via Lucrezia Romana,65 ROMA c.f. 07131001005 – IBAN 
IT42X0306905088000000244315 con imputazione al cap./pg. 2689/34 rubricato “Spese per le 
attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l’organizzazione e la partecipazione a rassegne 
specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche 
multimediali. Spese di pubblicità" del bilancio di questo ministero per l’e.f. 2021. 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 
disposizioni di legge vigenti.                                                                            

Il Direttore Generale 
     Gianna Barbieri 

https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all
https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all

		2021-07-20T11:05:43+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-07-20T13:31:11+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000193.20-07-2021




